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Abstrakt ( česky)

Tato diplomová práce se zabývá fenoménem překladu z druhé ruky. Protože jde o jev

v české kultuře stále poměrně rozšířený, ale dosud málo prozkoumaný, cílem této práce je

celý fenonomén překladu z druhé ruky blíže popsat a pomocí konkrétní textové analýzy

také přispět k představě o tom, jaký vliv tato překladatalská metoda má na výsledný

překladový text. K analýze byly vybrány dva texty od nizozemského historika Johana

Huizingy. Tyto texty byly zvoleny jako reprezentativní vzorek vybraný na základě

bibliografie českých zprostředkovaných překladů nizozozemsky psaných děl, jejíž

sestavení bylo také součástí této diplomové práce. Tato bibliografie dokumentuje

rozšířenost fenoménu nepřímého překladu v minulosti i současnosti a ukazuje, jaký typ

textů se tímto způsobem nejčastěji překládá. Z vybraných knih bylo metodou sondy

zvoleno několik kratších fragmentů, na kterých pak byly sledovány výrazové a významové

posuny. Při analýze bylo zjištěno nejvíce posunů výrazových, a to hlavně směrem

k upřednostňování překladatelova stylu na úkor stylu originálu. V případě posunů

významových se ukázalo, že jejich množství v obou zkoumaných překladech stouplo

oproti překladu zprostředkujícímu na dvojnásobek.

Abstract (in English):

This Thesis deals with the phenomenon of indirect translation. Since indirect translation is

still relatively common in the Czech culture, but at the same time rather understudied, the

aim of this Thesis is to describe the phenomenon in more detail and with the help of an

actual text analysis to investigate the influence this method has on the final translation.

Two texts were chosen for the analysis, both written by the Dutch historian Johan

Huizinga, being a characteristic sample of the bibliography of Czech indirect translations

of Dutch written works. Compiling this bibliography was one of the tasks of this Thesis. It

documents the extent to which indirect translation was used in past and present, and it also

shows what kind of texts are most likely to be translated indirectly. Finally, the chosen

texts were reduced (using sample method) to fragments that were then analysed in terms of

stylistic and semantic shifts. According to the analysis the most common shifts appeared to

the stylistic ones, mostly those that result in weakening the original style of the author in

favour of the translator’s own style. What the semantic shifts concerns, in comparison with

the mediating translation they seem to occur twice as often in the mediated translation.
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Předmluva

Překladová literatura hraje na české literární scéně podstatnou roli. Na literární produkci

českých nakladatelství se podílí zhruba třetinovým podílem, a to jak v oblasti krásné

literatury, tak v oblasti odborné či populárně-naučné literatury nebo v celé řadě příruček,

které každoročně proudí na pulty knihkupectví. Její kvalita by proto neměla být veřejnosti

lhostejná. Ačkoli překladatelská norma stále více tíhne k adekvátnosti překladu, na českém

knižním trhu se stále nezřídka objevují překlady z druhé ruky, které jsou nakladateli

považovány za ekonomicky výhodné a uživatelsky přijatelné řešení. Odborná a částečně i

laická veřejnost naopak a priori předpokládá, že jde o metodu nevhodnou a její produkty

nemohou dosahovat nezbytných kvalit. Blíže se však tomuto fenoménu odborníci nevěnují.

Podle našeho názoru je třeba tento přístup změnit a překladem z druhé ruky se seriózně

zabývat, a to právě proto, aby bylo možné odborný nesouhlas s touto praktikou buď

fundovaně podpořit, nebo vyvrátit.

V této diplomové práci se proto budeme věnovat fenoménu překladu z druhé ruky nejprve

v jeho obecných charakteristikách (kapitola Současný stav zkoumané problematiky),

v části empirické se potom pokusíme zjistit, jaké konkrétní změny se při tomto procesu

v textu dějí. K analýze konkrétního překladového textu budeme využívat typologii

výrazových posunů podle Antona Popoviče, vodítkem pro sledování významových posunů

nám bude rozdělení posunů podle Willyho Vandewegha. Jejich charakteristiku spolu

s přehledem jiných možných přístupů k posunům v překladu podává kapitola Metodologie.

Posuny identifikované pomocí těchto typologií posunů potom rozdělíme do logických

skupin a pokusíme se určit, nakolik metoda překladu z druhé ruky vzdálí výsledný

překladový textu od původního originálu (kapitola Analýza). Pro výběr konkrétního

analyzovaného textu slouží Bibliografie českého zprostředkovaného překladu nizozemsky

psaných děl (příloha I), jejíž sestavení a využití komentujeme v kapitole Materiál. V této

kapitole popisujeme také kritéria, jež vedla k výběru analyzovaného textu: dvou knih

nizozemského historika Johana Huizingy, Herfsttij der Middeleeuwen a Homo ludens,

k jejichž analýze přistupujeme metodou sondy.

V teoretické části jsme se snažili zpracovat veškerou dostupnou sekundární literaturu,

určitá část nám však zůstala nedostupná buď fyzicky nebo jazykově. Fenomén překladu

z druhé ruky se totiž dotýká hlavně malých a exotických literatur a jazyků, publikace na

toto téma jsou proto zhusta vydávány v jiných než světových jazycích (hlavně v čínštině, či

skandinávských jazycích). Tato práce je založena na textech publikovaných v angličtině,

příp. v jazycích této práce, tj. nizozemština, němčina, čeština, příp. slovenština. Sekundární

literaturu citujeme většinou v originále, pouze pokud citujeme jen krátký úryvek

v průběžném textu, překládáme jej do češtiny a originální znění uvádíme v poznámce pod

čarou. V těchto případech pořídila všechny překlady citovaných úryvků autorka této

diplomové práce.

1 Úvod

Je až s podivem, jak často se člověk ve 21. století setká s překladem z druhé ruky, tedy –

velmi obecně řečeno – překladem, jehož předlohou je jiný překlad. V době, kdy již není

příliš obtížné najít překladatele prakticky v jakékoli jazykové kombinaci, v době, kdy světu

vládne globalizace a kdy k sobě i vzdálené národy a kultury mají stále blíž, a není tedy již

třeba překonávat propastné kulturní rozdíly...

Přesto nejde v případě překladu z druhé ruky ani zdaleka o překonaný fenomén. Většina

laické a podstatná část odborné veřejnosti jej však a priori považuje za jev negativní a jako

takový za nehodný další pozornosti. Na vědecké úrovni se této problematice skutečně

věnuje jen poměrně úzká skupina odborníků, i když nutno poznamenat, že tato situace se

zejména v posledních letech začíná pozvolna měnit.

Ačkoli je obecný postoj k překladu z druhé ruky vesměs skeptický, zkoumání konkrétních

dopadů nepřímého překládání na výsledný překladový text se věnuje jen velmi málo

pozornosti. Pokud už lingvisté či translatologové analyzují konkrétní zprostředkované

překlady, dělají tak spíše proto, aby mohli rekonstruovat překladatelovy strategie, a tím i

dobovou překladatelskou normu. Důraz byl tedy doposud kladen zejména na diachronní

přístup.

V této diplomové práci bychom se chtěli blíže podívat právě na změny, které se v důsledku

nepřímého překladu ve výsledném překladovém textu vyskytnou, a přispět tak k lepšímu

poznání tohoto doposud málo prozkoumaného fenoménu, případně tak i trochu přispět do

debaty o vhodnosti jeho poměrně širokého využití v současné nakladatelské praxi. Slovy

jedné z ústředních postav současného výzkumu nepřímého překladu, Martina Ringmara:

Perhaps scholarly interest in the phenomenon of ITr [indirect translation]

could help to counterpart tendencies towards „unnecessary“ indirect

translations, as e.g. when it is solely dictated by a commercial rationale.

(Ringmar 2007: 12)

2 Současný stav zkoumané problematiky

Ať už překlad z druhé ruky hodnotíme jakkoli, jisté je, že se s tímto fenoménem nezřídka

setkáme jak v dějinách překladu, tak v současné nakladatelské praxi. Kittel v úvodu ke

kapitole Indirect Translation in Eighteenth-Century Germany píše:

Occurring time and again in the literatures of many countries, on different

continents and in distinct cultures, this phenomenon is presumably as old as

communication between individuals and the societies separated, first and

foremost, by linguistic, if not by cultural, geographic and historical

barriers. (Kittel & Frank 1991: 3)

Přesto patří nepřímý překlad k nejméně prozkoumaným oblastem translatologie, jak

potvrzuje většina badatelů. James St André, který zpracovával tuto problematiku pro nové

vydání1 Routledge Encyclopedia Translation Studies, to shrnuje následovně:

... relay translation remains one of the most understudied phenomena in

translation studies today, and one that could and should receive more

attention from theoreticians and historians alike. (St André 2011: 232)

Většina odborné veřejnosti se shoduje na tom, že překlad z druhé ruky si skutečně zaslouží


[…]


jednoho dlouhého souvětí jak je tomu v německém a následně i českém překladu:

Die zahlreichen Versuche, diese biologische Funktion des Spiels zu

bestimmen, gehen jedoch sehr weit auseinander. Man hat geglaubt,

Ursprung und Grundlage des Spiels als Sich-Entlasten von einem

Überschuß an Lebenskraft definieren zu können. Nach anderen gehorcht

das lebende Wesen beim Spielen einem angeborenen Nachahmungstrieb,

befriedigt es ein Bedürfnis nach Entspannung oder übt sich für ernsthafte

Tätigkeit, die das Leben von ihm fordern wird, oder aber das Spiel dient

ihm als Übung in Selbstbeherrschung. (s. 9-10)

Čtyři kratší věty jsou zde spojeny do jednoho dlouhého souvětí a stejně je tomu pak

i v českém překladu.

Na závěr celé kapitoly uvádíme přehledové tabulky, v nichž můžeme srovnat množství

výskytů výrazových i významových posunů v obou knihách. V prvém sloupci (cz) je vždy

uveden celkový počet analyzovaných posunů v českém překladu, ve druhém sloupci (de)

pak počet případů, kdy se daný posun vyskytl již v německém překladu.

HdM HL Typ výrazového posunu

cz de cz de

substituce 0 0 0 0 A) výrazová
shoda

inverze 0 0 0 0

individualizace 50 20 63 36 B) výrazové
zesilování

typizace 15 10 3 3

nivelizace 9 3 9 4 C) výrazové
zeslabování

ztráta 7 6 10 6

Tabulka 4: Počet výskytů výrazových posunů v obou knihách

HdM HL Typ významového posunu

cz de cz de

specifikace 16 7 7 6 1.

generalizace 8 0 3 1

doplnění 6 4 3 2 2.

výpustka 4 0 6 3

3. nerozpoznání či podcenění
polysemie a homonymie

3 2 3 1

4. nestejný významový rozsah
překladových jednotek

6 4 3 3

5. neporozumění originálu 21 9 11 2

Tabulka 5: Počet výskytů výrazových posunů v obou knihách

Závěr

Podíváme-li se na tabulky zachycující počet výrazových a významových posunů v obou

zkoumaných knihách, zjistíme, že nejčastějšími posuny jsou posuny výrazového

zesilování, zejména výrazové individualizace. Z toho vyplývá, že v obou případech byl

hlavní změnou při nepřímém překladu posun směrem k potlačení autorova stylu ve

prospěch překladatelova způsobu vyjadřování. Do velké míry šlo o posuny strukturní

(spojování kratších vět do delších větných celků nebo naopak, změna interpunkce směrem

k jasnější kauzalitě a větší explicitnosti apod.), podstatnou část těchto výrazově

individualizačních posunů tvořila také intelektualizace výrazu opět směrem

k explicitnějšímu vyjádření a jasnějším vztahům ve větě. Chceme-li se vyjadřovat

konkrétními čísly, pak v HdM šlo o změnu struktury v 19 případech z celkových 50, v HL

dokonce u 29 z celkových 63 individualizačních posunů. Intelektualizace výrazu byla

identifikována v HdM ve 14 případech z oněch 50, v HL u 17 případů z 63. Můžeme tedy

tvrdit, že na základě našeho zkoumání se potvrdilo, že při nepřímém překladu dochází

k nejvíce změnám v oblasti výrazové. Pro texty zaměřené na formu (tzv. formbetonte

Texte) tedy při použití této zprostředkované metody překladu hrozí největší nebezpečí

nežádoucích změn a ztráty důležitých rysů autorova stylu. Pro vyvozování závěrů na

základě ostatních typů výrazových posunů nemáme dostatek identifikovaných výskytů,

platnost takových závěrů by tedy byla velmi diskutabilní.

Z hlediska významových (ale i výrazových) posunů je zajímavé zejména porovnání

celkového množství posunů v českém překladu s celkovým množstvím těchto posunů

zaznamenaných v jeho německé předloze. V případě HdM jde o 64 významových posunů

v českém překladu a 26 posunů v překladu německém. Pouze 40% významových posunů

v českém textu je tedy zaviněno německou předlohou. V případě HL je tento poměr 50%

(z celkových 36 významových posunů jich je 18 přítomných již v německém textu).

Můžeme se tedy domnívat, že při překladu z druhé ruky lze očekávat nárůst významových

posunů o 100% i víc. U výrazových posunů jsou poměry podobné: HdM 81 celkových

výrazových posunů, z nichž 39 je motivováno německou verzí (tedy opět zhruba 50%),

v HL je to 85 výrazových posunů v textů českém a 49 posunů v textu německém (tedy asi

57%). Platnost tohoto závěru je samozřejmě poměrně omezená vzhledem k tomu, že jsme

zkoumali pouze dva překlady dvou originálních textů (celkem 30 stran originálu). Pro další

zkoumání této problematiky by proto bylo užitečné, aby se podobným způsobem

zanalyzovalo větší množství materiálu, a to jak rozsahem, tak množstvím typů textů.

Při interpretování získaných poznatků nesmíme zapomenout na to, že adekvátnost překladu

i množství posunů je každopádně primárně závislá na schopnostech a kompetentnosti

překladatele, nicméně jistou míru nepřesností a chyb nelze vyloučit u sebelepšího

překladatele a dalším překladem míra chyb a posunů jen narůstá. Na uvedeném vzorku se

tedy v podstatě potvrdil laický předpoklad, že zprostředkovaný překlad se dále vzdaluje od

originálu, a to jak na rovině významové, tak na rovině výrazové. Dále se nám také podařilo

do určité míry přispět k názoru, že metoda překladu z druhé ruky není vhodná pro literární

texty, u nichž styl autora patří k invariantní informaci. U textů zaměřených na obsah je

dopad této metody poněkud menší, její vhodnost je však i v těchto případech diskutabilní.
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