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Orientácia v odbornej literatúre a práca s prameňmi …............................................ 10 bodov
Jazyková a štylistická úroveň práce(max. počet bodov 5)........................................ 5 bodov
Grafická, formálna úprava, súlad so smernicou, správnosť bibliografických zápisov, iné
(max. počet bodov 5)..................................................................................................... 5 bodov
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SLOVNÉ HODNOTENIE

Udelený maximálny počet bodov svedčí o tom, že preložená diplomová práca je
excelentne vypracovaným elaborátom o translatologickej téme, ktorá sa nezaslúžene ocitá na
periférii záujmu teoretikov, kritiky, čitateľov, žiaľ ale i editorov. Preklad z druhej ruky je istým
druhom (nutného?) zla v prekladateľskom teréne – a zrejme i pevne zakorenenom. Tomuto
fenoménu sa E. Knechtlová venuje podrobne a fundovane. Dokazuje pritom svoje viacnásobné
kompetencie v odboroch germanistika-prekladateľstvo a nizozemská filológia. Jej interdiciplinárne
racionálne myslenie, znalosť teórie a senzitívnosť pre špecifiká prekladu sa prejavujú v práci, ktorá
vznikala postupne a je výsledkom odborného zrenia.

Spracovanie témy má všetky patričné atribúty: diplomandka sumarizuje jednak fakty o
preklade z druhej ruky z edičného hľadiska a následne sa venuje stavu skúmania problematiky,
Tu identifikuje rôznosť prístupov i nejednotnosť translatologickej terminológie. Podobne nachádza
viac metód a prístupov k hodnoteniu takto vzniknutých prekladov Huizingu cez nemčinu.
Diplomandka si zvolila metódu sledovania posunov podľa A. Popoviča a táto podrobná
klasifikácia sa preukázala ako efektívna, pretože prináša kvalitatívne systematizované výsledky,
ktorá autorka následne kvantifikovala. Takto dospela k pozoruhodnému poznaniu, že posuny sa pri
preklade z druhej ruky bezmála zvojnásobujú. To je dôležitý argument pre translatológiu a
výkričník pre vydavateľskú prax (kiež by táto mala otvorené uši a nesledovala predovšetkým
merkantilné ciele!).

Práca nesie znaky precízne metodicky spracovaného opusu. Jej výsledky môžu prispieť do
mozaiky recepcie Huizingu v Čechách a tiež do translatologickej diskusie. Nemenej oceňujem
autorkinu mravenčiu prácu, keď excerpovala a vyhodnocovala pasáže v troch verziách: v
holandčine, nemčine a češtine. Podarilo sa jej vybrať typické príklady s výpovednou hodnotou.

Diplomandkina reflexia problematiky je príkladom zdarilého prístupu, vysoko odborného
spracovania. Naviac verím, že prínosné zhrnutie teórie o preklade z druhej ruky a o translačných
posunoch, ako aj bibliografia prekladov tejto kategórie, budú cenným informačným zdrojom.

Sporné miesta ani chyby, ktoré by boli terčom kritiky, som v práci nenašla. Preto navrhujem
do diskusie tieto viac-menej polemické otázky:

OTÁZKY
1. Z čoho vyplýva tak markantná nejednotnosť translatologickej terminológie, príp. bolo by
možné/nutné ju unifikovať?
2. Je preklad odborného textu zo štylistického hľadiska menej problematický ako napr.
umelecký preklad? Sama konštatujete nivelizáciu štýlu v predmetnom českom preklade.
3. Analyzujete posuny predovšetkým na lexikálnej rovine. Nakoľko identifikované posuny
skreslili celkový charakter Huzingovho idiolektu? Číta český čitateľ toho istého autora, akého čítali
Holanďania? V čom vidíte divergencie v recepcii jeho diela?

Predložená diplomová práca Evy Knechtlovej spĺňa kritériá, aby mohla byť
predmetom obhajoby a hodnotím ju známkou VÝBORNE.
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